1. Aucta rursus et propagata fuit pietas hæc et cultus erga Deiparam..... ita ut accedentibus academicis ad hanc sententiam, jam fere omnes catholici eam complectantur

2. *Theol. dog.*, tome V. p. 2, l. XIV, c. II, n. 10.

3. *In adnot., ad Estium*, lib. II, dist. 3, § 2.

4. Vetus est Christi fidelium erga ejus beatissimam Matrem virginem Mariam pietas, sentientium ejus animam in primo instante creationis, atque

de la Conception ne se célébrait pas dans un autre sens que dans le sens de la préservation en Marie de la tache originelle, dès le premier instant où sa belle âme fut créée de Dieu et unie à son corps. Et c'est en faveur de ce culte rendu à la bienheureuse Vierge, conséquemment à cette pieuse doctrine, que le pape Alexandre VII a ordonné que la fête en fût célébrée¹.

XXXI. De plus, Alexandre VII, outre les peines déjà portées par Sixte IV, déclara privé de la faculté de prêcher et d'enseigner, et de toute voix active et passive, quiconque mettrait en doute ou interpréterait différemment, par paroles ou par écrit la faveur donnée au susdit culte et à la pieuse doctrine, soit en affirmant quelque chose de contraire, soit en exposant les arguments qui la combattent sans en donner la solution; et de même condamnés tous les livres qui contiendraient de telles attaques. Voici les termes de la bulle : *Insuper omnes qui præfatas constitutiones ita pergunt interpretari, ut favore per illas dictæ sententiæ, et festo, et cultui, secundum illam exhibito, frustrentur, vel qui hanc eandem sententiam seu cultum in disputationem revocare, aut contra ea quoquo modo, directe vel indirecte, quovis prætextu, scripto, seu voce loqui, concionari, tractare, contra ea quidquam determinando, aut asserendo, vel contra ea argumenta afferendo, et insoluta relinquendo, aut alio quovis excogitabili modo disserendo ausi fuerint.*

XXXII. Après toutes ces preuves, il n'est plus permis de dire, comme quelques-uns le disaient auparavant, que la fête de la Conception se célébrait, non dans le sens de la préservation du péché originel dès le premier instant de la conception, mais dans celui de la sanctification de Marie dans le sein de sa mère avant sa naissance.

XXXIII. Il semble, en outre, qu'il n'est plus permis de dire,

infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Jesu Christi ejus filii, a macula peccati originalis præservatam immunem, atque in hoc sensu Conceptionis festivitatem solemnè ritu colentium et celebrantium.

¹ Nec non et in favorem festi, et cultus conceptionis ejusdem Virginis deiparæ, secundum piam istam sententiam, etc. (festivitatem) observari mandat.